Hal inilah yang menjadi faktor pendorong lahirnya organisasi-organisasi Islam di Indonesia . Salah satu contohnya adalah lahirnya organisasi Islam Muhammadiyah dan Nahdlatul Ulama' (NU).

Nahdlatul Ulama' (NU) merupakan organisasi keagamaan terbesar di Indonesia yang didirikan pada tanggal 16 Rajab 1344 H atau 31 Januari 1926 M di Surabaya. NU didirikan oleh beberapa ulama terkemuka yang kebanyakan adalah pemimpin atau pengasuh pesantren dan pelopor utamanya adalah KH. Hasyim Asyari, pendiri sekaligus pengasuh Pondok Pesantren Tebuireng –

¹ <http://sp2010.bps.go.id/index.php/site/tabel?tid=320&wid=0> diakses tanggal 18 November 2012 pukul 16.00 WIB